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GJYKATA KUSHTETUESE 
y('TABHl1 YJJ. 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 22janar 2013 
Nr. ref.: RK3s0/13 

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

Rastin 

KI51/09, KI31/10, KI68-11, KI99/11, KI1l2/11, KI126/11 KI07/12, KI64/12, 

Parashtrues 

Vahide Hasani, Alltane Krasniqi, Fetije Berisha, Fahrije Ibrahimi, 

Sadije Pranaj, Raza Gashi, Nazmije SaJihu, Shpresa Uadrovci 


Vleresim i kushtetutshmerise se 8 (tete) aktgjykimeve individuale te Gjykates 

Supreme te Republikes se Kosoves 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Ivan Cukalovic, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almira Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, gjyqtar 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare 

H)'Ije 

1. 	 Ky raport ka te beje me kerkesat e paraqitura nga parashtrueset e shenuara me poshte, 
kerkesa keto te dorezuara ne Gjykaten Kushtetuese, nga tete (8) te veja te ish
punetoreve te Korporates Energjetike te Kosoves (KEK) ndermjet viteve 2009 dhe 
2012. 

2. 	 Rastet ne fjale jane te ngjashme me rastin KI40/09, "Imer Ibrahimi dhe 48 ish
punetore te tjere te Korporates Energjetike te Kosoves kunder 49 aktgjykimeve 
individuale te Gjykates Supreme te Republikes se Kosoves", "Gani Prokshi dhe 15 ish
punetore te tjere te Korporates Energjetike te Kosoves kunder 16 aktgjykimeve 
individuale te Gjykates Supreme te Republikes se Kosoves", "Isuf Merlaku dhe 25 ish
punetore te tjere te Korporates Energjetike te Kosoves" dhe "Ilaz Halili dhe 20 ish
punetore te tjere te Korporates Energjetike te Kosoves". 



htl.....'.."~.t e 	 ne fjale jane: 

3· me te lehte, parashtrueset mund te 
Hasani dhe te tjeret": 

1. 
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6. 

7· 

8. 

Objekti i 

4· i kushtetutshmerise aktgjykimeve 
se Kosoves ne tete (8) rastet 

eshte eekur me lart 

Bazajuridike 

Kerkesa ne nenin 113 te Kosoves tekstin e 
metejme: Kushtetuta), ne nenin 20 te Kusll'tel:1ue~;e te Republikes se 
Kosoves, N r. te Rregullores se 
punes se e metejme: 
Rregullorja e 

5· 

Permbledhje e prletenCllOlllen nga palet 

6. rastin Ibrahimi dhe 48 ish-
Kosoves 49 aktgjykimeve 

, me rastin "Gam Prokshi 
te Kosoves kunder 16 

dhe me rastin 
te Kosoves". Shih 

rasti "Ibrahlmi 
, i 18 tetorit 2010, dhe 

7. 	 Gjate vitit 2001 dhe 2002, bashkeshort i 
kerkese, si dhe parashtrueset ne aktgjykimin e 
Kompensim te Perkohshem te 
punedhenesin e tyre, KEK-un. Keto 

8. 	 Neni 1 i Marreveshjes pereaktoi se, ne 
Pensional dhe Invalidor ne Kosove (Gazeta e 
Kosoves, nr. 26/83, 26/86 dhe 11/88) konstatimit te 
ut, perfituesi Cd.m.th., seeili parashtrues) ka te 

shkak te nderprerjes se kontrates se punes, 

Fondit te Kosoves per Sigurim Pensional dhe 


9. 	 Neni 2 i kesaj Marreveshjeje precizon se 
parashtrues do te ishte 206 marka gjermane. 
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10. 	 Neni 3 percaktoi qe "pagesa do te perfundoje ne diten e funksionimit te Fondit te 
Kosoves per Sigurim Pensional dhe Invalidor. Prej asaj dite e tutje, shfrytezuesi mund 
t'i realizoje te drejtat e veta ne Fondin e Kosoves per Sigurim Pensional dhe Invalidor 
(Fondi Pensional Invalidor i Kosoves) dhe KEK-ut do t'i hiqen obligimet ndaj 
shfrytezuesit sipas kesaj Marreveshjeje". 

11. 	 Me 1 nentor 2002, Bordi Ekzekutiv i KEK-ut miratoi nje vendim per themelimin e 
Fondit Pensional, ne perputhje me kriteret e Rregullores se UNMIK-ut Nr. 2001/30 
per Pensionet ne Kosove. Neni 3 i ketij vendimi thote: "Fondi Pensional do te vazhdoje 
te ekzistoje per nje periudhe te pacaktuar kohore, ne pajtim me kriteret dhe 
pergjegjesite e percaktuara me ligjet per pensione, te miratuara nga Bordi i Fondit 
Pensional dhe KEK-u, ne perputhje me kete vendim, apo derisa kushtet ligjore per 
ekzistimin dhe funksionimin e Fondit te jene ne perputhje me rregulloret per pension 
ose rregullat per pension te miratuara nga ABPK-ja". 

12. 	 Me 25 korrik 2006, Bordi Ekzekutiv i KEK-ut e anuloi vendimin ne fjaIe per 
themelimin e Fondit Pensional Suplementar dhe nderpreu financimin dhe punen e 
Fondit Pensionai Suplementar, qe nga 31 korriku 2006. Sipas vendimit te 25 korrikut 
2006, te gjithe perfituesve u garantohej pagesa e plate ne perputhje me Statutin e 
Fondit. Per me teper, obJigimi i pergjithshem ndaj perfituesve ishte 2.395.487 euro, 
depozitat bankare ishin 3.677.383 euro, dhe suficiti nga mjetet ishte 1.281.896 euro. 
Vendimi thote se punetoret e KEK-ut, te cild Ministria e Punes dhe Mireqenies Sociale 
i pranon si persona me aftesi te kufizuar per pune, do t'i gewjne te drejtat e parapara 
nga Ministria. Me 14 nentor 2006, KEK-u e informoi Autoritetin Qendror Bankar se 
"vendimi per revokimin e Fondit Pensional te KEK-ut bazohet ne vendimin e Bordit 
Ekzekutiv te KEK-ut dhe ne vendimin e Bordit Menaxhues per Pensione ... per shkak te 
rrezikut financial' ge kio skeme paraget p~rI<EK-un ne te ardhmen". 

13. 	 Sipas parashtrueseve, KEK-u nderpreu pa asnje njoftim pagesen e parapare me 
marreveshjet, pas vdekjes se bashkeshorteve te tyre. Parashtrueset pohojne qe nJe 
veprim i tille eshte ne kundershtim me marreveshjet e nenshkruara nga bashkeshortet 
e tyre. 

14. 	 Parashtrueset gjithashtu pohojne qe dihet mire se Fandi Pensional dhe Invalidor i 
Kosoves nuk eshte themeluar ende. 

15. 	 Parashtrueset ngriten padi kunder KEK-ut ne Gjykaten Komunale ne Prishtine, me te 
cilen kerkonin qe Gjykata ta urdheronte KEK-un t'ua paguante pagesat e papaguara 
dhe te vazhdonte t'ua paguante nga 105 euro (qe eshte e barabarte me 206 marka 
gjermane) deri ne permbushjen e kushteve per nderpreIjen e pagese.<;. 

16. 	 Gjykata Komunale ne Prishtine i miratoi padite e parashtrueseve dhe urdheroi 
kompensim monetaI'. Gjykata Komunale ne Prishtine konstatoi (p.sh., Aktgjykimi C. 
Nr. 2267/2006, i 20 prillit, ne rastin e parashtrueses se pare Vahide Hasani) se 
kushtet e parapara ne nenin 3 te Marreveshjes nuk ish in permbushur. Neni 3 i 
Marreveshjes parashikon kompensimin e pages deri ne themelimin e Fondit Pensional 
Invalidor, "qe do te thote te drejten per skeme te pensioneve, qe nuk eshte e mundur 
per bashkeshortin e saj, pasi qe edhe po te ishte en de gjalle, ai nuk do te kishte 
mbushur moshen 65-\jec;:are dhe se parashtruesi i trashegon te drejtat e bashkeshortit 
te saj per vazhdimin e pranimit te ketyre pagesave". 

17. 	 Kundel' aktgjykimeve te Gjykates Komunale KEK-u paraqiti ankese ne Gjykaten e 
Qarkut, duke thene, nder te tjera, se aktgjykimi i Gjykates Komunale nuk ishte i drejte, 
sepse marreveshjet ismn nenshkruar me parashtrueset per shkak te invaliditetit te tyre 
dhe se nuk mund te kerkojne vazhdimin e tyre pas vdekjes se bashkeshorteve te tyre. 
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18. 	 KEK-u ritheksoi se Gjykata ishte e detyruar te vendoste duke u bazuar ne Rregulloren e 
UNMIK-ut Nr. 2003/40 per shpalljen e Ligjit per Pensionet Invalidore, sipas te dIes 
parashtrueset kishin te drejte per pension invalidor. 

19. 	 Gjykata e Qarkut ne Prishtine i hodhi poshte ankesat e KEK-ut dhe konsideroi 
parashtresat e tyTe te pabazuara. 

20. 	 KEK-u parashtroi revizion ne Gjykaten Supreme per shkak te shkeljes se supozuar 
thelbesore te Ligjit per proceduren kontestimore dhe zbatimit te gabuar te se drejte$ 
materiale. Aty perseritej qe parashtrueset kishin te drejte per pension sipas Ligjit 
2003/40 dhe qe, per shkak te arsyeve humanitare, KEK-u kishte vazhduar t'i paguante 
kompensimet mujore per 60 muaj. 

21. 	 Gjykata Supreme i miratoi revizionet e KEK-ut, i anuloi aktgjykimet e Gjykates se 
Qarkut dhe te Gjykates Komunale ne Prishtine, dhe i refuzoi si te pabaza padite e 
parashtrueseve. 

22. 	 Gjykata Supreme theksoi qe menyra e nderprerjes se punesimit konsiderohej e 
ligjshme sipas nenit 11.1 te Rregullores se UNMIK-ut Nr. 2001/27 per Ligjin Themelor 
te Punes ne Kosove. 

23. 	 Gjykata Supreme refuzoi kerkesen e parashtrueseve, duke theksuar se, "fakti qe Fondi 
per Sigurim Pensional dhe Invalidor nuk eshte funksional, nuk ndikon ne rastin e 
parashtrueseve pasi qe marreveshja eshte nenshkruar ndermjet bashkeshorteve te 
ndjere te parashtrueseve, prandaj, sipas nenit 359 te Ligjit per Marredheniet 
Detyrimore (LMD), KEK-u nuk ka obligime te metejme. 

24. 	 Gjykata Su preme theksoi qe KEK-u nuk ka detyTim te metejme ndaj parashtrueseve. 
Per me teper, parashtrueset vazhduan te martin pagesa nga KEK-u per 60 muaj, sipas 
statutit qe hyri ne fuqi me 2002. 

25. 	 Disa nga parashtrueset kane kerkuar nga Gjykata Supreme per te perseritur procedurat 
bazuar ne letren e Ministrise per Mireqenie, duke konfirmuar se Fondi per Pension 
Invalidor nuk eshte funksional deri me kete date. 

26. 	 Me 15 maj 2009, Ministria e Punes dhe Mireqenies Socia Ie e Kosoves leshoi kete 
njoftim: 

"Vendimi i Gjykates Supreme te Kosoves, ne arsyetimin e vet te p.sh. Aktgjykimit 
Rev. Nr. 338/2008, qe ne Republiken e Kosoves ekziston Fondi per Sigurim 
Pensional dhe Invalidor qe eshtefunksional qe nga 1 janari 2004 nuk eshte i sakte 
dhe eshte i pabazuar. Ne dhenien e kesaj deklarate, ne kemi pamsysh faktin qe 
Rregullorja e UNMIK-ut Nr. 2003/40 shpall Ligjin Nr. 2003/213 per Pensionet e 
Personave me Aftesi te Kujizuara ne Kosove, i cili i rregullon rastet e personave 
me paaftesi te perhershme, te cilet mund ta gezojne kete skeme ne pajtim me 
kushtet dhe kriteret e percaktuara me kete ligj. Prandaj, me lejoni te theksoj qe 
dispozitat e ketij Ligji nuk parashikojne themelimin e Fondit per Sigurim 
Pensional dhe Invalidor te vendit. Themelimi i Fondit per Sigurim Pensional dhe 
Invalidor ne Republiken e Kosoves percaktohet me Ligjin per Sigurim Pensional 
dhe Invalidor, i cili eshte ne proces te hartimit dhe miratimit ne Qeverine e 
Kosoves." Ne te njejtin njoftim shpjegohet qe, ne kohen e shkrimit te atij njoftimi, 
pensioni nder te tjera ekzistonte, "pensioni invalidor ne shume prej 45 eurove, siC; 
rregullohet me Ligjin per Pensionet e Personave me Aftiisi te Kuflzuar (perjitues te 
tyrejane te gjithe personat me aftesi te kujizuara te plote dhe te perhershme)", sf 
dhe "pensionet e kontributdhenesve prfj 82 eurove, qe rregullohen me vendim te 
Qeverise (perjitues te te cilitjane te gjithe pensionistiit qe e kane arritur moshen e 
pensionimit prfj 65-vjetesh, si dhe te cilet kane se paku 15 0et pervoje pune)". 
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27. 	 Gjykata Supreme refuzoi kerkesen e parashtrueseve per perseritjen e procedures, duke 
theksuar se c;eshtja qe Fondi per Sigurim Pensional dhe Invalidor i Kosoves nuk eshte 
ende funksional nuk ka ndikim ne rastin e parashtrueseve, sepse marreveshja e 
perkohshme eshte nenshkruar nga bashkeshortet e tyre te ndjere. 

28. 	 Gjykata Supreme ritheksoi se "e drejta per kompensim te perkohshem nuk mund te 
transferohet tek personat tjere, sepse !go eshte nje e drejte subjektive e lidhur ngushte 
ndermjet punedhenesit dhe punemarresit". 

29. 	 Gjykata Supreme vendosi se KEK-u i ka plotesuar detyrimet e veta, duke vazhduar t'ua 
paguaje parashtrueseve nga 105 euro per 60 muaj. 

Ankesat 

30. 	 Parashtrueset ankohen se u jane shkelur te drejtat, per shkak se KEK-u ua nderpreu 
pages at pas vde!ges se bashkeshorteve te tyre, te cilet ishin nenshkrues te ketyre 
marreveshjeve, perkunder faktit se kushti i percaktuar me nenin 3, themelimi i Fondit 
per Sigurim Pensional dhe Invalidor, nuk ishte permbushur. 

Pennhledhje e procedurave ne Gjykate 

31. 	 Ndermjet vitit 2009 dhe qershorit 2012, parashtrueset individualisht i kane dorezuar 
kerkesat ne Gjykate Kushtetuese. 

32. 	 Ndermjet vitit 2010 dhe 2012, Gjykata Kushtetuese njoftoi Gjykaten Supreme te 
Kosoves perkitazi me kerkesat e parashtrueseve. 

33. 	 Me 17 shkurt 2012, Kryetari i Gjykates e caktoi gjyqtarin Kadri Kryeziu Gjyqtar 
raportues dhe e caktoi Kolegjin shqyrtues te Gjykates, te perbere nga gjyqtaret: Altay 
Suroy (kryesues), Enver Hasani dhe Iliriana Islami. 

34. 	 Me 15 tetor 2012 Kryetari me Vendim (nr. Kolegji shqyrtues KI-KEKfVI) caktoi 
gjyqtarin Ivan Cukalovic anetar te Kolegjit shqyrtues, pasi mandati i gjyqtares Iliriana 
Islami, si giyqtare ne Gjykate, kishte perfunduar. 

35. 	 Me 17 tetor 2012, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e Gjyqtarit raportues dhe 
rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkesave. 

Pranueshmeria 

36. 	 Per te gjykuar per kerkesat e parashtruesve, Gjykata Kushtetuese duhet se pari te 
shqyrtoje nese parashtruesit i kane permbushur kriteret per pranueshmeri, te 
percaktuara me Kushtetute. 

37. 	 Gjykata Kushtetuese thekson se nuk eshte detyre e saj, sipas Kushtetutes, te veproje si 
gjykate apeli, apo gjykate e shkalles se katert, per vendimet e nxjerra nga gjykatat e 
rregullta. Roli i gjykatave te rregullta eshte t'i interpretojne dhe t'i zbatojne rregullat 
perkatese te se drejtes procedurale dhe materiale (Shih, mutatis mutandis, Garcia 
Ruiz kunder Sparifes [DHM], nr. 30544/96, paragrafi 28, Gjykata Evropiane per te 
Drejtat e Njeriut [GJEDNJ] 1999-1). 

38. 	 Gjykata perkujton kriterin e pranueshmerise, te parapare me nenin 34 te Konventes, 
sipas se cilit C;do kerkese duhet te dorezohet nga nje parashtrues, i cHi mund te 
deklaroje se eshte nje viktime e shkeljes se Konventes. Nje lidhje duhet te krijohet 
ndermjet parashtruesit dhe demit, qe aijajo kishte pesuar per shkak te shkeljes se 
pretenduar. 
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39. 	 Gjykata Supreme, ne pjesen operative te vendimit, theksoi: "£ drejta nuk mund t'i 
transferohet personave tjere pasi qe eshte nje e drejte subjektive, e lidhur ngushte 
ndermjet punedhenesit dhe punemarresit dhe se kjo Geshtje ka te beje me 
kompensimin e perkohshem per nderprerjen e punesimit dhe jo me pensionin ligjor 
dhe prandaj fakti qe Fondi i Pensionit Invalidor nuk eshte funksional nuk ndikon ne 
rastin e parashtrueseve, pasi qe Marreveshja eshte nenshkruar me bashkeshortet e 
parashtrueseve (te ndjere) prandaj sipas nenit 359 te Ligjit per Marredhenie 
Detyrimore, KEK-u nuk ka detyrime te metejme". 

40. 	 Per me teper, neni 51 i Kushtetutes [Mbrojtja Shendetesore dhe SocialeJ, qe i referohet 
disa nga parashtrueseve te lartpermendura perkitazi me pensionet, thjesht thekson se 
"Sigurimi social themelor, qe ka te beje me papunesine, semundjen, aftesite e kufizuara 
dhe moshen e shtyre, rregullohet me ligj". Kjo nuk do te thote se nje qytetar ka nje 
pension apo te diktoje se si nje person mund te kualifikohet per nje pension. 

41. 	 Per sa i perket arsyetimit te Gjykates Kushtetuese ne aktgjykimin e saj te meparshem, 
qe ka te beje me ish-punetoret e KEK-ut, ky i fundit nuk mund te zbatohet te 
parashtrueset e tashme per shkak se ato nuk ishin nenshkruese te Marreveshjes me 
KEK-un dhe, si i tille, eshte i natyres sejotransferueshme. 

42. 	 Per me teper, parashtrueset nuk precizojne ne menyre te drejtperdrejte asnje dispozite 
kushtetuese, e cila mund te jete shkelur me vendimin qe ato e kontestojne, pa gene ne 
gjendje te deshmojne se "statusi i viktimes sipas aktit te autoritetit publik" siC;; eshte 
parapare ne nenet 34 te Konventes se BE-se per Mbrojtjen e te Drejtave te Njeriut. 

43. 	 Duke shqyrtuar ne teresi te dy procedurat administrative, Gjykata Kushtetuese nuk 
gjen se procedurat relevante ishin ne ndonje menyre te padrejta ose arbitrare (Shih, 
mutatis mutandis, Shub v. Lithuania, ECHR Vendimi sa i perket pranueshmerise se 
Kerkeses nr. 17064/06, i 30 qershorit 2009). 
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---

PER KETO ARSYE 


Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 114 (7) te Kushtetutes, ne pajtim me nenin 20 te 
Ligjit, si dhe ne pajtim me rregullin 36 te Rregullores se punes, me 17 tetor 2012, njezeri: 

VENDOSI 

I. T'I BASHKOJE kerkesat; 

II. TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

III. Ky vendim do t'u komunikohet paleve dhe do te botohet ne Gazeten Zyrtare, 
ne pajtim me nenin 20-4 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese; dhe 

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari raportues ~ykates Kushtetuese 
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